
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 551

OGGETTO: NOMINA  IN  FORMA  MONOCRATICA  DELL'OIV  DELL'ADSP  DEL
MAR LIGURE OCCIDENTALE PER IL TRIENNIO 2023-2025

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed

Pag 1 di 5



approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
82/6/2022 nella seduta del 31.10.2022, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei  Trasporti  con  nota  prot.  AdSP  n.  19-12-2022_0047889_E  (prot.  M_INF_VPTM
REGISTRO UFFICIALE U.0039663.19-12-2022);
VISTO il decreto n. 1432 del 31/12/2022 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
          

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli
14 e 14-bis;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016  n.  105,  recante  il
“Regolamento di  disciplina delle funzioni  del  Dipartimento della funzione pubblica
della Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia di  misurazione e valutazione
della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 6, secondo il
quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da
ciascuna amministrazione tra  i  soggetti  iscritti  nell’Elenco Nazionale  dei  componenti
degli OIV della performance;
VISTO il decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2
dicembre 2016, sostituito dal decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6
agosto 2020 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione della performance”;
VISTA la  Delibera  dell’ANAC n.  12/2013  “Requisiti  e  procedimento per  la  nomina dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione – OIV”; 
VISTO il decreto legislativo n. 33/2013 in materia di “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

Pag 2 di 5



VISTO l’art. 1 commi 7, 8 bis, 14 e 44 della Legge 190/2012 che definisce i compiti dell’OIV
in materia di anticorruzione e trasparenza ed esplicita il necessario raccordo di queste
funzioni con la figura dell’RPCT;
VISTO il comma 6 quater dell’art. 7 del d.lgs. 165/2001 secondo cui “le disposizioni di cui
ai commi 6, 6bis e 6 ter non si applicano ai componenti degli organismi di controllo
interno e dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi operanti per le finalità di cui
all’art. 1, comma 5 della legge 17 maggio 1999 n. 144”; 
CONSIDERATA la  scadenza  dell’OIV,  a  seguito del  compiersi  del  triennio 2020-2022,
coincidente con il  completamento della fase di valutazione del  ciclo di performance
dell’annualità 2022, prevista entro il mese di Aprile 2023;
VISTO il Decreto n. 9 del 20/01/2023 relativo alla pubblicazione dell’avviso pubblico per
la  raccolta  di  manifestazione  di  interesse  alla  nomina  in  forma  monocratica
dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar
Ligure occidentale per il triennio 2023-2025;
VISTO l’analogo avviso pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente in data 23/01/2023,
il quale è stato inoltre pubblicato, nella medesima data, sul Portale della performance
del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio;
VISTO il  Decreto n. 253 del 16/03/2023 relativo alla nomina della Commissione per le
attività  di  accertamento dei  requisiti  e  delle  relative  esperienze  e  conoscenze  come
previsto all’art. 8 dell’Avviso pubblico, parte integrante del decreto n. 9 del 20/01/2023;
VISTI i  verbali  N.1,  N.2 e N.3 della Commissione concernenti  le attività espletate dalla
medesima, come trasmessi rispettivamente con nota prot. 14199_I del 04/04/2023, prot.
14759_I del 07/04/2023 e prot. 18315_I del 03/05/2023;
VALUTATA l’attività  istruttoria  svolta  dalla  Commissione  consistente  nell’attenta
disamina  dei  curricula  e  delle  relative  relazioni  di  accompagnamento  dei  requisiti
professionali ed esperienze nelle materie oggetto dell’incarico maturate dai candidati
ammessi alla manifestazione di interesse che ha portato all’individuazione di una rosa di
n.  7  nominativi,  corrispondenti  ai  candidati  che  hanno ottenuto un punteggio  finale
superiore a punti 7 (sette);
TENUTO CONTO dell’esito dei  colloqui  conoscitivi  che la Commissione ha ritenuto di
svolgere con i tre candidati che, all’interno della rosa di cui sopra, hanno riportato un
punteggio complessivo di 10 (dieci);
RITENUTO di nominare il Dott. Marco Rossi quale componente monocratico dell’OIV per
il triennio 2023-2025 in quanto in possesso del profilo maggiormente idoneo a ricoprire
tale  l’incarico,  data  l’elevata  professionalità  e  la  poliedrica  esperienza  maturata  e  le
competenze  acquisite  nei  numerosi  incarichi  per  conto  delle  Pubbliche
Amministrazioni,  per  l’esperienza particolarmente significativa  maturata in termini  di

Pag 3 di 5



predisposizione  dei  sistemi  di  misurazione  e  valutazione  della  performance,  di
pianificazione,  programmazione  e  controllo,  per  l’ampia  produzione  di  pubblicazioni
coerenti  con l’incarico e per il  notevole livello di  competenze possedute anche nelle
materie della contabilità e finanza ed infine per il  possesso di un’appropriata cultura
organizzativa  promotrice  dei  valori  della  trasparenza,  integrità  e  del  miglioramento
continuo;
CONSIDERATO lo stanziamento di euro 25.000,00 euro nel bilancio di previsione per
l’anno  2023  al  capitolo  U1.4440  “Servizi  ed  attività  strumentali”  conto  6355055.66
“Organismo indipendente di valutazione”;
SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attestano  la
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
SENTITO il Segretario Generale; 

DECRETA

1. di  nominare,  per le  motivazioni  indicate in premessa, il  Dott.  Marco Rossi,  quale
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorità
di Sistema Portuale del mar ligure occidentale per il triennio 2023-2025;

2. di  dare  atto  che  il  compenso  lordo  annuo  omnicomprensivo  per  l’esecuzione
dell’incarico è pari ad euro 20.000,00= oltre eventuali oneri fiscali e contributivi di
legge  e  che  lo  stesso  trova  copertura  sul  capitolo  U1.4440  “Servizi  ed  attività
strumentali”  conto  6355055.66  “Organismo  indipendente  di  valutazione”  del
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso;

3. di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  procedere  con  gli  atti  necessari  al
perfezionamento dell’incarico in questione;

4. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale del
Mar  Ligure  Occidentale  nell’apposita  sezione  denominata  “Amministrazione
Trasparente”.

Genova, li 31/05/2023

IL PRESIDENTE 

1Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 5 di 5




	Nomina OIV per triennio 2023-2025
	visura Marco Rossi



